

Số: /KH-PGDĐT

Hải Châu, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi vẽ tranh chủ đề “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy” Năm học 2020 - 2021

Thực hiện kế hoạch số 13-KH/QU ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Quận ủy Hải Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND quận Hải Châu về việc thực hiện kế hoạch số 13-KH/QU ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Quận ủy Hải Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021;

Thực hiện chương trình hoạt động năm học 2020 - 2021; Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2021. Phòng GDĐT quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy” năm học 2020 - 2021, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục cho các em học sinh niềm tự hào, lòng kính yêu Bác Hồ, thi đua học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng. Tạo điều kiện để các em thiếu niên nhi đồng Hải Châu tìm hiểu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là tình cảm của Bác Hồ dành cho thiếu niên nhi đồng và tình cảm của các em dành cho Bác Hồ kính yêu.

- Tạo không khí vui tươi, lành mạnh cho lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng nhằm rèn luyện tính độc lập, sáng tạo; đồng thời khích lệ các em thiếu niên nhi đồng quận nhà học tập và làm theo những lời dạy của Bác Hồ bằng những hành động, việc làm cụ thể để các em phấn đấu rèn luyện, học tập mai sau trở thành những chủ nhân có đức, có tài, góp sức xây dựng đất nước Việt Nam hùng cường.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao, thu hút sự tham gia đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Chủ đề: “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy”

- Thời gian tổ chức: Từ 08h00 đến 10h30, ngày 27/3/2021 (Thứ bảy).

- Địa điểm: Trường tiểu học Lý Tự Trọng – quận Hải Châu

III. THÀNH PHẦN THAM GIA, SỐ LƯỢNG

1. Thành phần tham gia

- Học sinh Mầm non, Tiểu học, THCS đang theo học tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận Hải Châu.

2. Số lượng tham gia

- Trường mầm non : 02 em / trường
- Trường tiểu học, THCS : 04 em / trường
- Tổng cộng số lượng : Dự kiến 210 học sinh.

- Các trường MN, TH, THCS gửi danh sách học sinh tham gia về Phòng GDĐT quận trước ngày **05/3/2021** (Mẫu số 1, bản giấy có dấu đỏ, A. Phước nhận).

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Nội dung hội thi

- Học sinh vẽ tranh với chủ đề “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy”.

2. Hình thức hội thi

a) Thí sinh tham gia thi vẽ tập trung tại địa điểm do Ban tổ chức quy định. Bài dự thi được vẽ trên giấy trắng khổ A3. Mỗi thí sinh tham gia dự thi 01 tranh vẽ và thời gian thi cho mỗi thí sinh tối đa là 120 phút.

b) Thí sinh tham gia hội thi sử dụng chất liệu và màu sắc tùy chọn được BTC cung cấp, sau khi dùng xong, các trường gửi lại cho BTC. Ngoài ra, thí sinh tham gia hội thi có thể sử dụng thêm màu tự trang bị để tham gia. Cụ thể:

- Học sinh mầm non được BTC trang bị:
 - + Bút lông màu (10 màu): Mỗi học sinh 01 bộ.
 - + Sáp dầu (12 màu): 04 học sinh dự thi dùng chung 01 bộ.
- Học sinh TH, THCS được BTC trang bị:
 - + Bút lông màu (10 màu): Mỗi học sinh 01 bộ.
 - + Sáp dầu (12 màu): 04 học sinh / 01 trường dự thi dùng chung 01 bộ.
 - + Sáp màu nước (06 màu): 04 học sinh / 01 trường dự thi dùng chung 01 bộ.

- Thí sinh có thể kết hợp tất cả các sản phẩm trên để bài thi thêm phần ấn tượng và BTC sẽ có 01 buổi (thời gian khoảng 60 phút, dự kiến ngày 20/3/2021) để chuyên viên mỹ thuật đại diện thương hiệu Faber-Castell tại Việt Nam hướng dẫn thí sinh các kỹ thuật tô màu sáng tạo với các loại màu trên.

c) Bài tham gia dự thi chưa được đăng tải trên các sách, báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

d) Lưu ý:

- BTC sẽ bố trí khu vực thi và bàn ghế thi theo cụm (02 trường mầm non 1 cụm, mỗi trường TH, THCS là 01 cụm). Thí sinh dự thi tự chuẩn bị các dụng cụ khác như: bìa hoặc bảng vẽ, giá vẽ, bảng pha màu, viết các loại, cọ và cốc đựng nước để ứng dụng kỹ thuật màu nước và các dụng cụ khác để tăng mức phong phú, sôi động.

- Các trường MN, TH, THCS tự chuẩn bị giấy trắng khổ A3, phía sau có đầy đủ thông tin (Theo mẫu số 2 đính kèm kế hoạch này). Và chuẩn bị khung tranh để trưng bày sản phẩm dự thi của học sinh trong ngày **27/3/2021**.

- Các trường MN, TH, THCS tuyên truyền cho học sinh theo dõi trang fanpage: **Hội thi vẽ tranh “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy”** của Phòng GDĐT quận Hải Châu để cập nhật thông tin hội thi và các trường thường xuyên vào trang thông tin nội bộ để cập nhật thông tin hội thi.

- Ban tổ chức sẽ công bố kết quả Hội thi và các trường học tổ chức khen thưởng cho thí sinh tham gia hội thi trong dịp kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng thành phố Đà Nẵng (29/3/1975 – 29/3/2021)

3. Tiêu chí chấm điểm

- Tranh vẽ (10 điểm): Mỗi em học sinh dự thi lựa chọn chủ đề “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy” để vẽ một bức tranh trên giấy A3.

+ Bố cục dụng hình : 03 điểm

+ Màu sắc : 02 điểm

+ Nội dung : 03 điểm

+ Sáng tạo : 02 điểm

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào kết quả dự thi của các thí sinh, Ban giám khảo sẽ chọn ra các tác phẩm để trao giải thưởng 03 bậc học.

1. Bậc mầm non

- 10 giải nhất: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 120.000 đồng.

- 15 giải nhì: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 100.000 đồng.

- 20 giải ba: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 80.000 đồng.

- 25 giải khuyến khích: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 50.000 đồng.

2. Bậc Tiểu học

- 05 giải nhất: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 120.000 đồng.

- 10 giải nhì: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 100.000 đồng.

- 15 giải ba: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 80.000 đồng.

- 20 giải khuyến khích: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT kèm hiện vật khen thưởng trị giá 50.000 đồng.

3. Bậc THCS

- 05 giải nhất: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 120.000 đồng.

- 10 giải nhì: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 100.000 đồng.

- 15 giải ba: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT quận kèm hiện vật khen thưởng trị giá 80.000 đồng.

- 20 giải khuyến khích: gồm Giấy khen của Phòng GDĐT kèm hiện vật khen thưởng trị giá 50.000 đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT quận Hải Châu

- Báo cáo UBND quận Hải Châu về việc tổ chức hội thi vẽ tranh với chủ đề “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy” năm học 2020 – 2021.

- Xây dựng kế hoạch hội thi và các nội dung liên quan, ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo hội thi.

- Xây dựng kịch bản chương trình thực hiện hội thi bao gồm Lễ khai mạc, bế mạc hội thi, thành phần khách mời, văn nghệ chào mừng và các công tác liên quan.

- Huy động các nguồn tài trợ, dự trù kinh phí để tổ chức hội thi.

- Liên hệ và mời Ban giám khảo hội thi.

- Liên hệ và mời các đơn vị báo, đài đến đưa tin.

2. Trường TH Lý Tự Trọng

- Hỗ trợ Phòng GDĐT quận trong việc xây dựng các nội dung liên quan. Hỗ trợ âm thanh, cơ sở vật chất, và cùng Phòng GDĐT thông tin rộng rãi đến toàn thể các em thiếu nhi về thời gian, nội dung của hội thi.

- Hỗ trợ 10 tình nguyện viên hỗ trợ hội thi.

- Giúp BTC bố trí 03 khu vực thi cho các bậc học và 01 khu vực chờ cho cô động viên và phụ huynh tham dự hội thi.

3. Thương hiệu Faber-Castell tại Việt Nam, đơn vị tài trợ hội thi

- Hỗ trợ BTC hội thi 01 buổi (thời gian khoảng 60 phút) và bố trí chuyên viên mỹ thuật Faber-Castell hướng dẫn thí sinh các kỹ thuật tô màu sáng tạo với bút lông màu Connector.

- Hồ trợ BTC 238 bộ bút lông màu - 10 màu, 52 bộ sáp dầu 12 màu và 30 bộ sáp màu nước 6 màu.

- Hồ trợ bố trí 01 khu vực để cùng phối hợp giới thiệu, quảng bá sản phẩm đến các em học sinh, phụ huynh học sinh và giáo viên toàn Ngành.

- Hồ trợ BTC 01 chuyên viên mỹ thuật làm thành viên Ban giám khảo.

Trên đây là dự thảo kế hoạch tổ chức Hội thi vẽ tranh với chủ đề “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy” do Phòng GD&ĐT quận Hải Châu xây dựng. Kính đề nghị Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận đăng ký tham gia để hội thi mang lại hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT thành phố;
- Quận ủy - UBND Hải Châu;
- Ban Tuyên giáo quận ủy;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Thương hiệu Faber-Castell tại Việt Nam;
- Lưu: VT, Ktra. Phước.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Thúy Hà

Mẫu số 1: Đăng ký tham gia hội thi

STT	Họ và tên thí sinh	Ngày tháng năm sinh	Lớp	Trường	Tên tác phẩm	Ghi chú

Mẫu số 2: Dán phía sau bài dự thi

<p>Hội thi vẽ tranh: “Chúng em với 5 điều Bác Hồ dạy”</p> <p>- Họ và tên thí sinh:</p> <p>- Trường:</p> <p>- Lớp:</p> <p>- Tên tác phẩm:</p>	<p>SỐ BÁO DANH</p> <p>.....</p>
---	---------------------------------

thvothisau-28/01/2021 15:32:26-thvothisau-thvothisau-thvothisau